2024 年度 第 4 回日本ゴルフサミット会議運営会議 議事要旨

日 時：2024 年 10 月 4 日（金）10:30～11:30

場 所：JGA 会議室 / Zoom によるハイブリッド形式

出 席：日本ゴルフ協会（JGA）、日本ゴルフ場経営者協会（NGK）、

日本パブリックゴルフ協会（PGS）、日本プロゴルフ協会（PGA、

全国ゴルフ会員権取引業団体連絡会（JGMD）、全日本ゴルフ練習場連盟（JGRA）

日本ゴルフ用品協会（JGGA）、日本女子プロゴルフ協会（JLPGA）、

日本ゴルフコース設計者協会（JSGCA）、日本ゴルフ場支配人会連合会

欠 席：日本ゴルフトーナメント振興協会（GTPA）日本ゴルフツアー機構（JGTO）、

日本芝草研究開発機構（TOJ）、全国ゴルフ場関連事業協会（JGIA）、

日本ゴルフジャーナリスト協会（JGJA）

 (敬称略)

【内 容】

冒頭、代表幹事の JGA より出欠者の確認があり、前回 7 月 19 日に開催された第 3 回日本ゴル

フサミット会議運営会議の議事録について、各団体より異議なく承認された。

1. 2024 年度収支状況

事務局より、日本ゴルフサミット会議運営会議口座およびゴルフ新年会実行委員会口座の

収支状況について報告があった。

2. 2025 年ゴルフ新年会について

事務局より 2025年の出席者申し込み方法について、従来までのFAXでの返信を取り止め、

作業の効率化および出席者の重複や漏れを防ぐため「Google フォーム」を活用してはどう

かと提案があり、協議の結果、2025 年ゴルフ新年会の出席者の申し込みは Google フォー

ムを使用することについて承認された。

また、次回第 5 回運営会議までに日本ゴルフサミット会議の概要等を JGA にて検討の上、

各団体に共有し、次回運営会議（12 月 3 日）にて決定することとなった。

3. 各団体からの報告

・JLPGA：トーナメント会場における社会科見学を 8 月までに 14 会場で実施し、延べ

1,078 人の近隣小中学生が参加している。年間で 25 会場、延べ 2,000 人の参加

を見込んでいる。

・JGGA： 来年のジャパンゴルフフェアは 3 月 7 日（金）～9 日（日）にて開催する。10

月 1 日より申し込みを開始している。

・JGRA： 9 月 26 日（木）に JGA 女性とゴルフ部会「Women’s Golf Now 秋の女性とゴ

ルフ週間」の女性ゴルファーの取組みを 167 場で実施。地域に密着している練

習場でゴルフ振興活動を行っており、今年も 11 月 3 日に「ゴルフ練習場の日」

を開催する。

・JGMD： 8 月 26 日によみうりゴルフ倶楽部（東京）にてチャリティゴルフ会（参加 151

名）を開催した。集まったチャリティ金については、JGA、KGA へのジュニア

育成及び能登半島地震に対する寄付としている。HP リニューアルに伴う各団

体のバナー提供のお願いについて、現在 8 団体から提供いただいている。

・PGA：  今週日本プロシニアゴルフ選手権を開催している。普及活動としてジュニアリ

ーグも順調に進んでおり、ゴルフ場体験会については、10 月（山陽 G.C）、11

月（犬山 C.C）と、今後 2 回の開催を予定している。

・PGS： 来週 9 日、10 日の２日間、セブンハンドレッドクラブ（栃木県）において全日

本女子シニア・ミッドシニア選手権を開催する。

・NGK： 2023 年のゴルフ場来場者数について、正式に 8,968 万人（昨年比－1.8%減）と

なり、冊子については 10 月末に発刊予定。

サミット会議で取り組んでいる熱中症対策について、各団体から周辺の反響に

ついて共有をしてはどうかと意見があり、次回の会議において各団体から今年

起きた事例、意見、反響等を報告することとなった。

・JGA： パリ五輪では、松山英樹選手の銅メダル、山下美夢有選手の大健闘で大いに盛

り上がり、次回は 2028 年のロサンゼルス、その後はオーストラリアでの開催

となる。

9 月中旬からナショナルオープンを順次開催しており、日本シニアオープン、

日本女子オープンが開催され、来週は日本オープンの開催となる。日本女子オ

ープン初日には、JGA の HP のサーバーにアクセスが集中したことによりダウ

ンするといった事象が生じた。日本オープンに向け、同様の事が起きないよう

調整中である。

JGA100 周年の取組みの一つとして、「GOLFPEDIA」（日本のゴルフの歴史を

デジタル化した特設サイト）を開設し、100 周年の日に合わせて 10 月 17 日

（木）に公開する。

ゴルフ振興推進本部・ゴルフと健康部会の活動の一環として、東京大学と帝京

大学の共同でイップスの研究が行われており、JGA も協力し、10 月 29 日（火）

に東京大学内ホールにてシンポジウムが開催される。大江香織プロと中島和也

プロによるトークショーも予定されている。

次回 第 5 回運営会議：2024 年 12 月 3 日（火）10:30～12:00  @JGA 会議室 / Zoom

以上